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Ks. Teofil Herrmann, CM

MIĘDZYSEMINARYJNY KONKURS BIBLIJNY

Korzystając z okazji spotkania Księży Profesorów Biblistów z niemal 
wszystkich seminariów duchownych diecezjalnych i zakonnych, pragnę 
zaproponować podjęcie konkursu biblijnego we wszystkich seminariach 
tak diecezjalnych jak i zakonnych, w obecnym roku seminaryjnym 1984/85.

Międzyseminaryjne Konkursy Biblijne w naszym kraju mają już swoją 
historię. W roku jubileuszowym 1975, w dniu 29 listopada, odbył się Pierw
szy Międzyseminaryjny Konkurs Biblijny we Wrocławiu. Uczestniczyły 
w nim trzy seminaria: Wrocławskie, Gorzowskie i Śląskie. W roku 1977, 
w dniu 30 kwietnia, przeprowadzono finał Drugiego Międzyseminaryjnego 
Konkursu Biblijnego w Warszawie. Do rywalizacji stanęły Seminaria: War
szawskie, Gorzowskie, Śląskie i Wrocławskie. W roku następnym 1978 zor
ganizowano Trzeci Międzyseminaryjny Konkurs Biblijny, którego finał 
odbył się 25 listopada w Ołtarzewie. Ńa ogólną liczbę 24 seminariów die
cezjalnych i 29 seminariów zakonnych w Polsce, wzięło udział .10 diece
zjalnych seminariów duchownych (Częstochowa, Gniezno, Gorzów, Kato
wice, Kielce, Kraków, Łomża, Pelplin, Tarnów, Wrocław) i 9 seminariów 
zakonnych (OO. Kapucyni Kraków, Instytut Teologiczny Księży Misjo
narzy Kraków, Wyższe Seminarium Duchowne OO. Oblatów Obra, WSD 
Księży Orionistów Zduńska Wola, WSD Księży Pallottynów Ołtarzew, WSD 
OO. Redemptorystów Tuchów, WSD Księży Salwatorianów Bagno, WSD 
OO. Werbistów Pieniężno). W latach 1980 i 1982 odbywały się również 
konkursy międzyseminaryjne.

Świadkowie zmagań konkursowych, zarówno księża profesorowie jak 
i alumni, a zwłaszcza sami uczestnicy konkursu, byli zgodnie przekonani 
o użyteczności i wielkich korzyściach wynikających z dobrze zorganizo
wanych konkursów biblijnych. Wyrażano zdanie, że należy je kontynuo
wać.

W obecnym roku pragniemy nawiązać do tej praktyki konkursów wzbo
gaceni doświadczeniem lat ubiegłych. Opracowano już pewną metodę, któ
ra oczywiście może być jeszcze udoskonalana zwłaszcza, gdy nasuną się 
nam nowe sugestie po wysłuchaniu obecnego komunikatu.

Sposób przeprowadzenia proponowanego konkursu biblijnego.
1. Konkurs obejmuje Ewangelie synoptyczne i dotyczy tylko znajo

mości tekstu tych Ewangelii, przypisów objaśniających tenże tekst oraz 
wstępów poprzedzających Ewangelie synoptyczne w wydaniu ostatnim 
Biblii Tysiąclecia.

2. Proponowany konkurs jest trójstopniowy. Odbywa się w trzech 
etapach:

a) na terenie poszczególnych seminariów — na tym etapie wyłania 
się trzech najlepszych uczestników konkursu;

b) na terenie międzyseminaryjnym, w danym rejonie; w wyniku ry
walizacji również wyłania się trzech najlepszych z danego rejonu;

c) w finale, w którym biorą udział zdobywcy pierwszych miejsc z każ
dego rejonu.

3. Pierwszy etap, tj. na terenie poszczególnych seminariów, mający 
na celu wytypowanie najlepiej przygotowanych uczestników konkursu 
w danym seminarium, uwzględnia dwie eliminacje: pierwsza polega na 
odpowiedzi pisemnej na mniej więcej dwadzieścia pytań, odpowiednio 
opunktowanych. Zdobywcy największej liczby punktów przechodzą do dru
giej eliminacji wyłaniającej trzech najlepszych konkursistów.
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4. Drugi etap konkursu odbywa się już w rejonie. Biorą w nim udział 
trzej zwycięzcy pierwszego etapu z każdego seminarium danego rejonu. 
Zdobywcy trzech pierwszych miejsc w rejonach, ubiegają się następnie 
o pierwsze miejsca w finale.

5. Uczestników drugiego etapu zachęca się do przygotowania się rów
nież grupowego, wspólnego, gdyż w eliminacjach rejonowych przyznaje się 
punkty nie tylko dla poszczególnych uczestników, lecz także dla całej 
grupy.

6. Pytania konkursowe na pierwszym etapie, a więc w poszczegól
nych seminariach, przygotowuje miejscowy organizator konkursu, zazwy
czaj kierownik zespołu biblijnego. Czyni to jednak w porozumienu z wy
kładowcą Pisma św. — opiekunem zespołu biblijnego. Pytania konkurso
we na drugim i trzecim etapie opracowuje komitet organizujący konkurs.

7. Należy dążyć do tego, by praca konkursowa objęła na pierwszym 
etapie jak największą liczbę uczestników. Wszystkie zaś zmagania kon
kursowe powinny odbywać się na poszczególnych etapach możliwie w obec
ności całej społeczności seminaryjnej, by zainteresowanie tekstami biblij
nymi mogło udzielać się ogółowi alumnów danego seminarium.

8. Przed konkursem, na wszystkich etapach, o ile to możliwe, odpra
wia się krótkie nabożeństwo Słowa Bożego w kaplicy seminaryjnej.

9. W czasie konkursu, który odbywa się — jak już wspomnieliśmy — 
możliwie w obecności wszystkich alumnów, Ksiądz Profesor Pisma św. 
otwiera opieczętowaną kopertę z zestawami pytań i przekazuje ją alum
nowi przewodniczącemu oraz trzyosobowej komisji alumnów oceniają
cych odpowiedzi. Na tablicy wypisuje się nazwiska konkursistów, nastę
puje losowanie zestawu pytań. Odpowiedzi na pytania są punktowane itd. 
Gdyby zaistniała trudność w wytypowaniu zdobywców trzech pierwszych 
miejsc, przewiduje się pytania dodatkowe (5 pytań) na które uczestnicy 
odpowiadają równocześnie na piśmie. Na końcu przewodniczący ogłasza 
wynik,’ sporządza się odpowiedni protokół itd.

10. Nagrody mogą być przyznawane uczestnikom wszystkich kolej
nych etapów eliminacji, koniecznie jednak na etapie trzecim. Fundują je 
chętni ofiarodawcy.

Niektóre seminaria duchowne nie wzięły udziału w dotychczasowych 
Międzyseminaryjnych Konkursach Biblijnych, motywując odmowę tym, że 
nie wypada podanego nam w Biblii Słowa Bożego uczynić przedmiotem 
konkursowych przetargów. Rozgrywki o Słowo Boże wydają się dla nich 
pewną jego profanacją. Odpowiedzią na tego rodzaju obawy jest fakt, że 
nie zauważono dotychczas, aby ktoś z uczestników konkursu podzielał te 
obawy, lub też przeżywał tego rodzaju obiekcje. Słowo Boże jest nam dane 
po to, by je poznawać, studiować zgłębić i przeżywać. Wyrazem właściwego 
ustosunkowania się do Słowa Bożego były też nabożeństwa biblijne, które 
poprzedzały każde konkursowe zmaganie. Prace konkursowe prowadzono 
w atmosferze prawdziwie godnego przeżywania Słowa Bożego, co udzie
lało się nie tylko czynnym uczestnikom konkursu, lecz także wszystkim, 
którzy interesowali się jego przebiegiem.

Proponuje się zatem, by podjąć znowu prace konkursowe w bieżącym 
roku seminaryjnym 1984/85. Byłby to nowy Międzyseminaryjny Konkurs 
Biblijny, który miałby charakter ogólnopolski

Proponuje się następujący terminarz dla poszczególnych etapów: dla 
pierwszego etapu, eliminacja pisemna, a następnie druga eliminacja, w ter
minie dowolnym, ustalonym w danym seminarium. Drugi etap, w poszcze
gólnych rejonach, 25 marca, w święto Zwiastowania Najśw. Maryi Panny. 
Trzeci etap, finał, 1 maja.
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Przynależność poszczególnych seminariów do rejonów oraz miejsce 
drugiego i trzeciego etapu będzie ustalone w zależności od zgłoszeń.

Księża profesorowie bibliści będą uprzejmi wypowiedzieć się na temat 
propozycji czy też sposobów przeprowadzenia samego konkursu. W przy
padku zaś zgody na podjęcie pracy konkursowej w danym seminarium, 
proszeni są o łaskawe podanie adresu swego seminarium. Będziemy prze
syłać potrzebne- informacje i przekazywać je zainteresowanym alumnom. 

Gościkowo—Paradyż KS. TEOFIL HERRMANN CM

Ks. Tomasz Jelonek

SPRAWOZDANIE Z SYMPOZJUM BIBLISTÓW POLSKICH 

W ROKITNIE (1984)

Sanktuarium diecezji gorzowskiej w Rokitnie stało się miejscem do
rocznego spotkania biblistów polskich w roku 1984. Sympozjum, które od
było się w dniach 26 i 27 września, zgromadziło czterdziestu sześciu bibli
stów pracujących naukowo i dydaktycznie na uczelniach teologicznych 
i w Wyższych Seminariach Duchownych diecezjalnych i zakonnych.

Sympozjum stwarza okazję refleksji nad przemyśleniami, które ujęte 
w formę referatów i komunikatów przekazywane są zebranym i następnie 
uzupełniane w dyskusjach. Ta strona Sympozjum jest w jakiś sposób wy
mierna czasem referatów i ilością biorących' udział w dyskusji. Sympo
zjum ma także inną stronę, której nie można wymierzyć i której także 
nie można ująć w sprawozdaniu, a jest nią spotkanie ludzi pracujących 
w podobnych warunkach nad słowem Bożym zapisanym w Biblii i nad 
biblijną formacją kapłanów oraz ludu Bożego. To spotkanie ludzi ubo
gaca ich samych i stwarza atmosferę, w której dokonują się prace Sym
pozjum przewidziane jego programem. O nich chcemy powiedzieć w tym 
krótkim sprawozdaniu.

Referatem wprowadzającym w tematykę Sympozjum był referat ks. 
prof, dr hab. Stanisława Grzybka na temat Metodologia teologii biblij
nej. Prelegent przedstawił różne ujęcia tej dziedziny badań biblijnych, 
która jest szczególną refleksją człowieka wierzącego nad słowem Bożym. 
Zostały ukazane różne sposoby pojmowania roli teologii biblijnej i propo
nowane metody rozwiązywania jej zadań. W panoramie różnych opinii 
na temat, czym jest i jak ma postępować teologia biblijna, podkreślone 
zostały pozytywne elementy poszczególnych metod, a prelegent za najod
powiedniejszą uznał metodę diachroniczną G. von Rada, którą należałoby 
uzupełnić analizą typologiczną.

W czasie przedpołudniowych obrad pierwszego dnia Sympozjum wy
głoszono jeszcze jeden referat, jeden komunikat naukowy i dwa komuni
katy informacyjne. Z referatem na temat Problem interpretacji genealogii 
1 Krn 1—9 wystąpił ks. prof, dr hab. Jan Łach. Ta część Księgi Kronik 
poza komentarzami nie jest przedmiotem naukowych publikacji, a rodzi 
wiele pytań. Prelegent po przytoczeniu licznych danych odnoszących się 
do zestawów imion, podkreślił, że chociaż problem ich interpretacji po- 
zostaje nadal otwarty, to jednak można stwierdzić, że rozważana część 
Księgi Kronik ma charakter teologiczny i przygotowuje dalszy ciąg Księgi.


